
اخبار كشور

جدیدترین سریال امنیتی سیما
 از امشب پخش می شود

سریال امنیتی- جاسوسی »سرجوخه« ساخته احمد معظمی که پخش 
آن با مشکلاتی روبه رو شده بود طبق اعلام شبکه سه قرار است از امشب 

روی آنتن برود.
ســریال »سرجوخه« که پخش آن به دلیل پاره ای از مشکلات به 
تعویق افتاده بود؛ با رایزنی های انجام شــده و تامین نظرات ارائه شده 
به جدول پخش شــبکه سه برگشــت. این شبکه از جمعه 30 مهر با 
پخش تیزری جدید اعلام کرد که »ســرجوخه« از سوم آبان ماه روی 

آنتن می رود.
این سریال را ابوالفضل صفری تهیه کرده که پیش از این سریال های 
امنیتی جاسوسی »خانه امن«، »سارق روح« و »ترور خاموش« را تهیه 

و تولید کرده است.
»سرجوخه« هم از بازیگران با سابقه ای چون حبیب دهقان نسب، 
علی اوســیوند، قربان نجفی، حسن اسدی و علیرضا جلالی تبار بهره 
می برد هم بازیگران جوانی چون سامان صفاری، حمیدرضا محمدی، 
آرش آصفی، نازنین کیوانی، هژیرسام احمدی، نیلوفر کوخانی و پیام 

احمدی نیا را در فهرست هنرمندان خود دارد.
این ســریال در 30 قسمت ۴۵ دقیقه ای براساس متنی از حسین 

امیرجهانی از امشب هر شب ساعت 20:۴۵ روی آنتن خواهد رفت.
انتشار چهارمین جلد رمان زندگی پیامبر)ص( 

به قلم سرشار
در آستانه تولد پیامبر رحمت و مهربانی حضرت محمد)ص(، جلد چهارم 
»آنک آن یتیم نظرکرده«، با عنوان فرعی »هجرت بزرگ« روانه بازار نشر شد.
پس از انتشار جلد سوم با عنوان »سالیان سخت«در اوایل سال جاری، 
»هجــرت بزرگ« چهارمین رمان از مجموعــه »آنک آن یتیم نظرکرده« 
محمدرضا سرشار است که در آستانه تولد پیامبر رحمت و مغفرت منتشر 

شده است.
 جلد اول مربوط می شود به قبل از تولد پیامبراکرم)ص( تا زمان مبعث، 
یعنی چیزی بیشتر از ۴0 سال از زندگی پیامبر اسلام)ص( را دربر می گیرد. 
جلد دوم این مجموعه از زمان مبعث تا سال هشتم بعثت که هجرت دوم 
مســلمانان به حبشــه است را شامل می شــود. این دو مجلد در واقع بین 
سال های ۱3۷3 تا ۷۶ نوشته شد و ابتدا به صورت یک برنامه رادیویی تحت 
عنوان »از سرزمین نور« صبح های جمعه از شبکه سراسری پخش می شد و 
در نهایت به صورت کتاب به بازار نشر آمد. جلد سوم از این مجلد، سه فراز 
مهم محاصره سه ســاله رسول اکرم )ص( و دیگر مسلمانان بنی هاشم در 
شعب ابی طالب، درگذشت حضرت خدیجه )س( و سفر پیامبر اعظم)ص( 

به طایف را دربرمی گیرد.
جلد چهارم شــامل داستان هایی اســت که از شب لیله المبیت شروع 
می شــود و ادامه ماجرا هایی که برای پیامبر اتفــاق می افتد تا با آغاز یک 

هجرت بزرگ به مدینه برسد.
این کتاب با شــمارگان ۱2۵0 نســخه و در 20۷ صفحه به بازار نشر 

عرضه شده  است.
ماجرای تکخوانی یک زن در تئاتر چه بود؟

اداره کل هنرهای نمایشی: برخورد می شود!
رئیس  شورای ارزشیابی و نظارت اداره کل هنرهای نمایشی در واکنش 
به انتشار ویدیویی از تکخوانی یک بازیگر زن گفت: این فیلم مربوط به پشت  
صحنه نمایش است و در اجرای رسمی هیچ تئاتری تکخوانی زنان نداریم.
به گزارش فارس، اخیراً نمایشی سنتی به مدت دو هفته در تالار محراب 
روی صحنه رفته بود که انتشار فیلمی از تکخوانی بازیگر زن آن حاشیه ساز 
شده بود. البته بازیگر یادشده این فیلم را پس از پایان اجراهای نمایش از 

صفحه اش حذف کرد.
مدیر تالار محراب در این باره گفت: نمایش مذکور جزء شش نمایش 
برتر جشنواره نمایش های آیینی و سنتی بود که قبل از شیوع کرونا برگزار 
شد و تعهد مرکز هنرهای نمایشی این بوده است که شش نمایش برگزیده 
روی صحنه بروند. به همین دلیل ما میزبان آنها بودیم؛ البته زمینه فعالیت 

تالار محراب معمولاً میزبان تئاترهای دانشجویی است.
مهرداد کورش نیا افزود: انتشار فیلم و عکس تمرین در صفحه شخصی 
هم ترفند بازیگر برای دیده شــدن و جذب مخاطب است، و شورای نظارت 

و ارزشیابی بر نمایش قطعاً مجوزی برای تکخوانی زنان صادر نمی کند.
ســیدوحید فخر موسوی رئیس شورای ارزشــیابی و نظارت اداره کل 
هنرهای نمایشــی هم در این باره به خبرنگار فارس گفت: به هیچ وجه به 
تکخوانی بانوان مجوز نمی دهیم. فیلم منتشر شده هم پشت صحنه بوده است 
و ربطی به اجرای رسمی ندارد اما چون توسط بازیگر در صفحه خودش آن 
را منتشر کرده و نام نمایش و سالن اعلام شده است، آن را به منزله تبلیغ 
قلمداد می کنیم و مصداق تخلف است. بنابراین روز دوشنبه هم کارگردان 
نمایش و هم بازیگر آن برای ارائه توضیحات به شورای ارزشیابی و نظارت 

دعوت شده اند.
ادامه »راز ناتمام« این بار در ترکیه

سکانس های پایانی سریال تلویزیونی »راز ناتمام« این روزها در کشور 
ترکیه در حال ضبط است.

به گزارش فارس، با اتمام تصویربرداری ســکانس های زمان حال قصه 
سریال تلویزیونی »راز ناتمام« به کارگردانی و تهیه کنندگی امین امانی در 
تهران، گروه در حال حاضر برای ضبط قسمت های فینال عازم کشور ترکیه 
شده اند. بر اساس برنامه ریزی های انجام گرفته، تصویربرداری این سریال تا 

اواخر آبان در ترکیه به پایان می رسد.
»راز ناتمام« با محوریت روایت زندگی پر فراز و نشیب شهید محمدجواد 
باهنر، به اتفاقات سال های پس از جنگ و نفوذ دشمن در ارکان دولت در 

زمان حال می پردازد.
فرهاد جم، نگین معتضدی، ســیدجواد هاشمی، رامین راستاد، بهرام 
ابراهیمی، شهرام عبدلی، مریم کاویانی، مریم خدارحمی، مهدی امینی خواه، 
مسعود رحیم پور، مهدی کوشکی، محمدرضا علیرضایی و... گروه بازیگران 

این پروژه تلویزیونی را تشکیل می دهند.
»راز ناتمام« در معاونت ســیمای استان ها و با مشارکت مرکز کرمان 

در حال تولید است. 
ترخیص غفوریان از بیمارستان

مهران غفوریان بازیگر تلویزیون و سینما از بیمارستان ترخیص شد.
وی به دلیل عارضه قلبی در یکی از بیمارســتان های تهران بستری و 

تحت درمان قرار گرفت.
 وی دو هفته استراحت مطلق را تجربه خواهد کرد. 

اینستاگرام صفحه جشنواره
 موسیقی نواحی ایران را مسدود کرد
اینستاگرام صفحه جشنواره موسیقی نواحی ایران را مسدود کرد.

به گزارش مشــرق، از آنجایی کــه روز دوم این رویداد – 30 مهر - با 
تجدید میثاق اهالی موسیقی با سردار حاج قاسم سلیمانی بر سر مزار ایشان 
همراه بود و این دیدار در صفحه اینســتاگرام جشــنواره پوشش داده شد، 
اینســتاگرام این پست را تعلیق و علاوه بر تذکر، اجرای زنده یکم آبان این 

رویداد را نیز مسدود کرد.
گروهکهــای تروریســتی مانند منافقیــن، تکفیری هــا، بهایی ها و 

صهیونیست ها آزادانه در اینستاگرام فعالیت می کنند.

حضرت امام خمینی)ره(: امروز ضد انقلاب کسی است 
که آن کاری که مشــغول هست در آن سستی کند، در 

آن بیکاری کند.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
دوشنبه 3 آبان ۱۴۰۰ 
۱۸ ربیع الاول ۱۴۴3 - شماره ۲۲۸۷۱

اخبار ادبی و هنری

رهبر انقلاب خطاب به برخی از کشورهای منطقه:

عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی
گناه بزرگی است كه باید جبران كنند

بهانه جویی منافقان برای فرار از جنگ و جهاد
)و بعضــی از آنهــا منافقان( می گویند: به ما اجازه بده )که از حضور در میدان 
جهاد خودداری کنیم( و ما را فریفته و شیفته )زنان و دختران رومی( در جنگ مساز 
)که چشــممان در جنگ به آنها می افتد و شــیفته  آنها می شویم، و به ضرر ما تمام 
می شود!( آگاه باشید! که اینها هم اکنون در میان فتنه و گناه )دست و پا می زنند و 
در اثر مخالفت فرمان خدا( سقوط کرده اند، و جهنم گرداگرد کافران را احاطه کرده 

است )و خرواری از گناه بر پشت خود بسته اند که گویی در جهنم اند(«.
التوبه - آ یه ۴9

در پرتو وحی

ولادت ســالروز  خجســته   در 
با ســعادت پیامبــر رحمت حضرت 
حضرت و  مصطفــی)ص(   محمــد 

معظم  رهبر  جعفر صــادق)ع(،  امام 
انقلاب اســلامی در دیدار جمعی از 
مسئولان نظام و مهمانان شرکت کننده 
در کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی، 
دو وظیفه مهم برای امت اســلامی را 
»تبیین و ترویج جامعیت اســلام در 
همه شــئون زندگی بشر« و »تقویت 
اتحاد مسلمانان« خواندند و خاطرنشان 
کردند: وحدت اسلامی یک امر اصولی و 
فریضه قرآنی است و تحقق هدف والای 
ایجاد تمدن نوین اسلامی بدون اتحاد 

شیعه و سنّی ممکن نیست.
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای با 
تبریک این دو میلاد مسعود به ملت ایران 
و به همه امت اســلامی و آزادگان جهان، 
ولادت حضرت ختمی مرتبت را حادثه ای 
بســیار عظیم و ســرآغاز دوره ای جدید از 
تفضلات الهی در زندگی بشــر خواندند و 
افزودند: خداوند با ابلاغ برنامه کامل سعادت 
بشر به پیامبر، او را مأمور به اجرا و مطالبه 
ایــن برنامه از پیروان خود کــرد بنابراین 
مؤمنین در هر دوره ای از زمان باید وظایف 

خود را بشناسند و به آن عمل کنند.
دو وظیفه مهم امت اسلامی

ایشــان، »ادای حق جامعیت اسلام« و 
»اتحاد مسلمین« را دو مورد از مهمترین 
وظایف امروز امت اســلامی دانستند و در 
تبیین مورد اول گفتند: قدرت های سیاسی 
و مادی از گذشــته اصرار دارند که اسلام 

را نه یک دیــن جامع و دارای برنامه برای 
همه شــئون زندگی بشر، بلکه منحصر در 
عمل فــردی و عقیده قلبــی معرفی، و با 
تئوریــزه کردن آن از زبان نویســندگان و 
روشنفکران، این گونه القاء کنند که اسلام 
در مســائل مهمی مانند »تمدن ســازی و 
مدیریت جامعه«، »اقتصاد و تقسیم قدرت 
و ثــروت«، »جنگ و صلح«، »سیاســت 
داخلی و خارجــی«، »اقامه عدل و مقابله 
با ظلم و اشرار« نه مرجع فکری است و نه 

راهنمای عملی.
رهبر انقلاب با تأکیــد بر اینکه متون 
اســلامی صریحاً چنین برداشتی از اسلام 
را نفی می کند، ادای حق اســلام را در گرو 
تبیین و ترویج این واقعیت مهم برشمردند و 
افزودند: عرصه فعالیت و دخالت اسلام، همه 
گستره و شئون زندگی بشر از اعماق قلب و 
مسائل عبادی تا مسائل سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، امنیتی و بین المللی است و کسی 
که این معنا را انکار کند، قطعاً به بیّنات و 
آیات متعدد قرآن کریم توجه نکرده است.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تأکید 
اسلام به مســائل اجتماعی و وظیفه مهم 
تمدن ســازی را نشان دهنده اهتمام آن به 
حاکمیت دانســتند و گفتند: مطالبه نظم 
اجتماعی در اســلام بدون توجه به مسئله 
حاکمیت و تعیین امام ممکن نیست و در 
قرآن نیز از پیامبــران به عنوان امام یعنی 
رهبران و فرماندهان جامعه یاد شده است.

ایشــان تبیین جامعیت اسلام در همه 

شئون را وظیفه علما، روشنفکران، محققان 
و استادان جهان اسلام خواندند و افزودند: 
البته جمهوری اسلامی در این زمینه وظیفه 
سنگین تری برعهده دارد و مسئولان کشور 
به ویژه مســئولان فرهنگی باید به وظیفه 

خود عمل کنند.

رهبــر انقــلاب در بخش دیگــری از 
سخنانشان با تأکید بر مسئله مهم »اتحاد 
مســلمین«، از چنــد چهــره پرتلاش در 
اتحاد اســلامی همچــون مرحوم  عرصه 
آقای تســخیری، مرحوم آقای واعظ زاده، 
شهید شیخ محمد رمضان البوطی، شهید 
ســیدمحمد باقــر حکیم، مرحوم شــیخ 
احمدالزّین و مرحوم شــیخ سعید شعبان 

تجلیل کردند.
وحدت اسلامی یک امر اصولی است

 نه امر تاکتیکی
ایشــان اتحاد مســلمانان را فریضه ای 
قطعی و دســتور قرآنی خواندند و افزودند: 
وحدت اســلامی یک امر اصولی اســت نه 
امر تاکتیکی و مخصوصِ شرایط خاص، و 
این هم افزایی موجب قوی شدن مسلمانان 
می شــود تــا در ارتباطات با کشــورهای 
غیراسلامی نیز با دست پرُ وارد تعامل شوند.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، علت 
تأکیدهای مکرر بر مسئله وحدت را فاصله 
زیاد بین مذاهب و تلاش های جدی دشمنان 
برای افزایش فاصله هــا خواندند و گفتند: 
امروز کلمه شیعه و سنّی در ادبیات سیاسی 
آمریکایی ها هم وارد شده در حالی که آنها با 

اصل اسلام مخالف و دشمن هستند.
رهبر انقلاب با اشاره به تلاش های آمریکا 
و عوامل دست آموز آن برای ایجاد فتنه در 
هر جای دنیای اسلامی، خاطرنشان کردند: 
انفجارهای تأســف بار و گریــه آور اخیر در 
مساجد افغانســتان علیه مردم مسلمان و 

نمازگزار از جمله همین حوادث است که به 
دست داعش انجام شد و آمریکایی ها صراحتاً 
بیان کرده بودند ما داعش را ایجاد کردیم.

ایشان گردهمایی و اجتماعات سالانه در 
موضوع وحدت را کافی ندانستند و افزودند: 
در این زمینه باید بحث، تبیین، تشــویق، 

برنامه ریزی و تقسیم کار دائمی انجام شود 
و به عنوان نمونه در همین قضیه افغانستان، 
یکی از راه های جلوگیری از حوادث، حضور 
مسئولان محترم کنونی این کشور در مراکز 
و مساجد و یا تشویق برادران اهل سنت به 

حضور در اجتماعات مشترک است.
شاخص اصلی برای اتحاد مسلمانان

 قضیه فلسطین است
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تأمین 
هدف مهم ایجاد تمدن نوین اسلامی را جز 
با اتحاد شــیعه و ســنّی ممکن ندانستند و 
گفتند: شاخص اصلی برای اتحاد مسلمانان 
قضیه فلسطین است و هر چه جدیت بیشتری 
برای احیاء حقوق فلسطینیان به خرج داده 

شود، اتحاد اسلامی تقویت می شود.
ایشــان، اقدام بعضی دولت های منطقه 
برای عادی ســازی روابط بــا رژیم غاصب 
صهیونیستی را گناه و خطایی بزرگ خواندند 
و افزودنــد: این دولت ها باید از این حرکت 
و راه ضد وحدت اسلامی برگردند و خطای 

بزرگ خود را جبران کنند.
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنان شان 
خطاب بــه ملت ایران، پیــروی از پیامبر 
عظیم الشــأن اســلام را در گرو تبعیت و 
الگــو قرار دادن از آن حضــرت به ویژه در 
ســه موضوع »صبر«، »عدل« و »اخلاق« 
دانســتند و گفتند: صبر یعنی پایداری و 
مقاومت در مقابل گناه و سستی در انجام 
وظیفه، و همچنین مقاومت در مقابل دشمن 

و مصائب گوناگون.

ایشان با تأکید بر اینکه امروز بیش از هر 
چیز به پایداری نیاز داریم، خطاب به مسئولان 
افزودند: با پایداری و مقاومت، و تحمل فشارها 
و مشکلات، راه را ادامه دهید و متوقف نشوید.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، عدل 
را مهمترین هــدف میانی بعثت پیامبران 
برشمردند و افزودند: قرآن کریم حتی عدالت 

را درباره دشمنان لازم می داند.
ایشــان خاطرنشــان کردند: در مقوله 
عدالت نیز مسئولان مخاطب اول هستند. در 
همه تصمیمات و مقررات باید مسئله عدالت 
مورد توجه باشد و در مواردی که لازم است 
پیوست عدالت برای تدوین و اجرای آنها در 

نظر گرفته شود.
رهبر انقلاب با تأکید بر رفتار عادلانه در 
همه شئون و محدود نکردن آن به تقسیم 
امــوال و ثروت ها، به عنوان نمونه به فضای 
مجازی اشاره و خاطرنشان کردند: گاهی در 
فضای مجازی با خلاف گویی، تهمت و قول 
بغیر علم، برخلاف عدالت رفتار می شود که 
هم افرادی که با این فضا سر و کار دارند و 

هم کســانی که مسئولیت آن را در اختیار 
دارند باید مراقبت کنند.

ایشان افزودند: باید یاد بگیریم عادلانه 
رفتــار کنیم و حتی در موقعیتی که حرف 
کســی را قبول نداریم، مخالفت خود را با 

تهمت، دروغ و اهانت آلوده نکنیم.
»پیروی از اخلاق نبوی« آخرین نکته ای 
بود که رهبر انقلاب به آن اشــاره کردند و 
گفتند: اخلاق اسلامی یعنی تواضع، گذشت، 
سهل گیری در مسائل شخصی، احسان، و 
پرهیز از دروغ، تهمت و سوءظن به مؤمنین 
باید به عنوان یک دستورالعمل دائمی مورد 

توجه قرار داشته باشد.
العظمی خامنه ای تأکید  حضرت آیت الله 
کردند: اینکــه ما ادعا می کنیم مســلمان و 
جمهوری اسلامی هستیم باید با اقدام همراه 
باشد و در عمل پیرو پیامبر عظیم الشأن باشیم.

آیت الله رئیسی: آمریکا و اروپایی ها 
دچار بحران در تصمیم گیری هستند

پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، 
رئیس  جمهور وجود پیامبــر اکرم)ص( را 
بزرگترین نعمت و قله تحول برای بشریت 
خوانــد و گفت: امــام تحول خواه ما نیز به 
تبعیت از رســول اکــرم)ص( و با توکل به 
خــدا و اتکاء به مردم قیام کرد و امروز نیز 
سند گام دوم انقلاب راهنمای تحول در همه 
بخش های کشور و پاسخ به نیاز مردم است.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود مسئله کرونا و تأمین کالاهای اساسی را 
دو دغدغه اصلی در آغاز کار دولت برشمرد 
و گفت: امروز با واکسیناسیون گسترده گام 
بزرگی در صیانت از سلامت مردم برداشته 
شده و با تأمین کالاهای اساسی نگرانی ها 

در این زمینه رفع شده است.
حجت الاســلام والمســلمین رئیسی، 
سیاست خارجی کشور را تعامل گسترده با 
دنیا به ویژه همسایگان بیان کرد و با تأکید بر 
اینکه اقتصاد کشور را به مذاکره و مانند آن 
گره نمی زنیم، گفت: ما به آنچه تعهد کردیم 
پایبند هستیم اما آمریکا و اروپایی ها دچار 

بحران در تصمیم گیری هستند.

امید اسلام 
و خمینیِ آینده ایران بود

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
صبح یک شنبه نهم ذیقعده ۱39۷ هجری قمری برابر یکم آبان ماه ۱3۵۶ هجری شمسی، خورشید با 
هاله ای از غم و اندوه طلوع کرد. فضای نجف  اشرف در حالتی از ابهام و ناباوری فرو رفته بود و مردم به ویژه 
محصلین حوزه علمیه این شهر را بهت و حیرتی شگفت فرا گرفته بود، قیافه ها غمناک و چهره های اندوه بار 
از رویداد و ضایعه ای بزرگ و جبران ناپذیر حکایت می کرد. آیت الله حاج سید مصطفی خمینی فرزند ارشد 
امام خمینی و از نزدیک ترین و صدیق ترین یاران ایشان، در نخستین ساعات این روز، در حال مطالعه، جان 

به جان آفرین تسلیم کرده بود.
حضرت امام در چند جمله، آن رحلت جانســوز را به اطلاع همه رســاندند. جملاتی که هر کلمه اش 

حکایت از غم و اندوهی عمیق داشت:
»إنا لله و إنا إلیه راجعون 

در روز یکشنبه نهم شهر ذی القعدهًْ الحرام ۱39۷ مصطفی خمینی، نور بصرم و مُهجَه قلبم، دارفانی را وداع 
کرد و به جوار رحمت حق تعالی رهسپار شد.«

»اللهم ارحمه و اغفر له و أسکنه الجنهًْ بحق اولیائک الطاهرین- علیهم الصلاهًْ و السلام«۱
از همان ابتدای انتشار خبر رحلت سید مصطفی خمینی، کسی شایعه سکته قلبی او را باور نکرد. چراکه 
همه شواهد حکایت از توطئه ای خباثت آمیز داشت. خادم منزل وی به نام صغری خانم، اولین نفری بود که با 

پیکر بی جان سید مصطفی برخورد کرد. او از مشاهداتش چنین روایت کرد:
»... شب آخر قرار بود برای آقا )حاج سید مصطفی( مهمان بیاید. چون دیروقت بود، ایشان آمدند و به من 
گفتند: صغری برو بخواب، من خودم در را باز می کنم... صبح که طبق معمول، صبحانه آقا را بالا بردم، دیدم آقا 
روی کتاب دعایشان خم شده اند، فکر کردم که خوابشان برده است، صدایشان کردم و گفتم: آقا... آقا خوابشان 
برده... که دیدم جواب نمی دهد و زیر چشمشان هم به رنگ خرما شده است. پایین رفتم و خانم ایشان را که 
مریض بود، صدا کردم و خودم هم به کوچه رفتم و فریاد زدم که آقا مصطفی مریض شده است... که با یکی 

دو نفر... آقا را به بیمارستان بردند...«2
معصومه حائری، همسر سید مصطفی، دومین فردی بود که از ماوقع اطلاع یافت. وی گفت:

»... او )حاج آقا مصطفی( مردی بســیار قوی و از ســلامت کامل برخــوردار بود، هیچ گونه ناراحتی و 
بیماری نداشت. به همین دلیل برخلاف آنچه شایع کردند، سکته قلبی خیلی بعید به نظر می رسد. همان 
شــب که حاج آقا مصطفی شهید شــدند، زودتر از معمول به خانه آمدند، چون قرار بود که ساعت دوازده، 
مهمان بیاید... ما دیگر نفهمیدیم که مهمان ها چه وقت آمدند و کی رفتند و چه شد؟...پس از اطلاع، خود 
را بالای سر او رساندم، دیدم دست های آقا مصطفی بنفش شده است و لکه های بنفش نیز روی سینه و سرِ 
شــانه هایش دیدم... در آنجا )بیمارستان( به ما گفتند که حاج آقا مصطفی مسموم شده و دو ساعت است 

که از دنیا رفته است...«3
مرحوم حجت الاسلام سید احمد خمینی نیز براین باور بود که برادرش در اثر مسمومیت به وسیله ماموران 

رژیم پهلوی شهید شده است. آن مرحوم گفته بود:
»... همین قدر می توانم بگویم که ایشان چند ساعت قبل از شهادت، در مجلس فاتحه ای شرکت می کند 

که در آنجا بعضی از ایادی رژیم پهلوی، دست اندرکار دادن چای و قهوه در مجلس بوده اند...«۴
به نظر می آید استعداد سرشار و نبوغ فکری سید مصطفی خمینی که توفیق بهره گیری مستمر و مداوم 
از محضر پر فیض پدر ارجمندش را در شــرایط مختلف و سال های متمادی داشت و تحت تربیت اخلاقی و 
پرورش علمی اسلامی ایشان، رشد یافت تا به یکی از امیدهای ارزشمند جهان اسلام تبدیل شد، باعث گردید 

تا بیش از همه مورد کینه و هدف دشمنان اسلام و نهضت امام قرار بگیرد.
ســید مصطفی که دروس سطح و مقدمات حوزه را برخلاف هم دوره های خود در کمترین زمان ممکن 
طی کرده و از همان زمان استعداد و نبوغ خود را نشان داد، بقیه دروس را نیز با هوش سرشار خود پشت سر 
گذارد و بلافاصله وارد دوره خارج فقه شد و در پنجمین سال این دوره و در سن 2۷ سالگی به درجه اجتهاد 
رســید و اجازه  نامۀ اجتهاد خود را از طرف امام خمینی دریافت نمود. دانش و اســتعداد او چنان بود که در 
پایان  فراگیری برخی علوم دشوار مثل فلسفه و به طور مشخص منظومه حکمت سبزواری و اسفار به تعلیم 

و آموزش آنها پرداخت. 
اما تحصیلات سید مصطفی به همین جا ختم نشد و در سال های دهه ۱3۴0 و ۱3۵0، یعنی در زمان 
تبعیــد امام به ترکیه و عــراق، همچنان ادامه پیدا کرد و در این مرحله، بعُد تألیفی نیز بر تعلمّ و تعلیم وی، 
افزوده شد. حاصل چندین سال تألیف وی، امروزه به صورت چندین عنوان کتاب به زبان های فارسی و عربی 

چاپ و منتشر گردیده است. 
حجت الاسلام والمسلمین شیخ حسن طاهری اصفهانی در مراسم بزرگداشت شهید سید مصطفی خمینی 

در شبستان چهلستون مسجد جامع بازار تهران به تاریخ ۵ آبان ۱3۵۶ درباره سطح علمی وی چنین گفت:
»... جامعه روحانیت و جامعه مســلمین انتظار داشــتند این آیت الله جوان زنده بماند و در آینده قطب 
مرجعیت و رهبری مردم در مقام هدایت به سوی خدا باشد. همانطور که در تمام دوران عمرش تلاش داشت. 
بپرسید، از مراجع و بزرگان و علما، سؤال کنید، آیا مجتهدی در این سنین با این مقام علمی حضور داشته. 
چقدر ارزنده ، چقدر با موقعیت، مرگ این عالم بزرگوار، حادثه بســیار سنگینی بود برای جامعه روحانیت و 

مسلمانان جهان...«۵
حضرت امام خود در مراسم گرامیداشت فرزند شهیدشان، این سطح علمی و دانش را مورد تاکید قرار داده 

و او را »امید آینده اسلام« نامیده و فرمودند: 
»... من امید داشتم که این مرحوم )سید مصطفی( شخص خدمتگزار و سودمند برای اسلام و مسلمین 

باشد، ولی، لا رادَّ لقَضائهِِ وَ انَِّ اللهَ لغََنیٌ عَنِ العالمین.« ۶
حضرت آیت الله خامنه  ای نیز در دومین سالگرد شهادت حاج آقا مصطفی گفتند: 

»مصطفی امید آینده  ما و خمینیِ آینده  ایران بود. آن استعداد و دانش زیاد، روحیّه  بسیار خوب و عالی 
و اندیشــه درست، می توانســت برای آینده  ایران ذخیره ای پایان ناپذیر باشد و حادثه  شهادت او، می توانست 

نشان دهنده  شخصیت معنوی او باشد.«۷
در تمام سال های مبارزه، شهید سید مصطفی خمینی در کنار قائد عظیم الشان نهضت، به دور از میهن و 
در تبعیدگاه، در سخت ترین شرایط غربت و تنهایی امام، یار و مددکاری شایسته بود تا روح خدا و جان مردم 

ایران در تبعید، مجتهدی مبارز و خستگی ناپذیر در کنار خویش داشته باشد.
آن زمان که امام را به عراق تبعید کردند و نقشه کشیدند تا از راه های شیطانی دیگر، ایشان را با مشکلات 
درگیر سازند و به خیال باطل خود مقاومت و پایداریش را درهم شکنند، سید مصطفی بسان یاوری بیدار و 

آگاه، پدر را یاری رساند.
آیت الله شهید، دیرپاترین غمخوار و مدافع رهبری نهضت بود و از هستی و موقعیت خود در حساس ترین 
لحظات بحرانی مبارزات روحانیت ایثار کرد و از خود گذشتگی ها نشان داد تا مبارزات اسلامی، همچنان فروزان 
بماند. آن قدر بی تابانه و خستگی ناپذیر در کنار آن زعیم عا لی قدر کوشید و جوشید و خروشید و از توطئه ها 

و دسیسه های دشمن نهراسید که سرانجام در شمار یکی از شهدای پرافتخار جهان اسلام و انقلاب درآمد.
اگرچه حضرت امام بازویی قوی و هم سنگری شجاع و مجاهد را از کف داد و در مصیبت و اندوهی بزرگ 
فرو رفت اما شــهادت سید مصطفی همچون آتشی شد بر خرمن زیر خاکستر انقلاب و آن چنانکه خواست 

خداوند تبارک و تعالی بود، آن خاکستر را شعله ور ساخت.
آنچنانکه شــخص امام آن شــهادت را از »الطاف خفیه الهی« برشمرده و در همان ایام سنگین و غمبار 

فقدان سید مصطفی فرمودند: 
»... این طور قضایا مهم نیست، خیلی پیش می آید، برای همه مردم پیش می آید. خدای تبارک و تعالی 

الطافی دارد ظاهر و الطافی خفیه...«
حوزه علمیه نجف  اشــرف همان روز یکشــنبه اول آبان تعطیل شــد. پیکر آیت الله شهید را ساعت ۱0 
صبح از نجف اشرف به کربلای معلی برده و در آب فرات غسل دادند. مراسم تشییع و زیارت و طواف، ساعت 
3 بعدازظهر با شــرکت عموم طبقات مردم در حرمین حضرت اباعبدالله الحسین و حضرت ابوالفضل العباس 
علیهم السلام برگزار شد و سپس پیکر را به نجف بازگرداندند. در شام غریبان آن شهید و برای عرض تسلیت 
و همدردی، منزل امام و کوچه ها و خیابان های پیرامون آن، مملو از جمعیت عزادار و لبریز از  اشک و ناله های 

سوزان شده بود.
روز دوشنبه دوم آبان، بازار نجف تعطیل شد و پیکر شهید سید مصطفی خمینی، ساعت 9 صبح از مسجد 
بهبهانی بر ســر دست های فضلای حوزه و بازرگانان و اصناف و کسبه و دیگر مردم مسلمان به طرف صحن 
مطهر علوی به حرکت درآمد. در صحن مطهر حضرت علی علیه الســلام، آیت الله العظمی خویی بر پیکر آن 
مجاهد شهید نماز خواند و پس از مراسم تشییع و زیارت و طواف بر مرقد نورانی امیرالمومنین علی علیه السلام، 
آیت الله شهید در ایوان مطهر علوی و در مجاورت مقبره علامه حلی، سر برآستان مقدس نخستین امام گذارد 

و به خاک سپرده شد.
پس از آن بود که مجالس بزرگداشت حاج سید مصطفی خمینی در داخل و خارج کشور به موج تازه ای در 
مبارزات مردم مسلمان و نهضت امام منجر گشت و همان »الطاف خفیه الهی« که امام در شهادت فرزندشان 
از آن سخن گفتند، کمتر از یک سال و چهارماه بعد، خود را در پیروزی انقلاب ملت مسلمان بر 2۵00 سال 

ستم شاهی و 200 سال استعمار کهنه و نو به منصه ظهور رسانید.
___________________________________

۱- صحیفــه امــام- جلد 3- صفحه 233   2- یادها و یادمان ها از آیت الله ســید مصطفی خمینی- جلد 2- به 
کوشش کمیته علمی کنگره شهید آیت الله مصطفی خمینی- تهران- موسسه چاپ و نشر عروج- ۱3۷۶- صفحه 
۴08   3 - همــان- جلــد ۱- صفحه ۱9۴ و ۱9۵ و همچنین کتاب »بازتاب ها و پیامدهای رحلت اســرارآمیز 
آیت الله مصطفی خمینی به روایت اســناد- سجاد راعی کلوجه- مرکز اسناد انقلاب اسلامی- چاپ اول - ۱389   
۴- آشنایی با مهاجر شهید سید مصطفی خمینی- نشریه یاد- شماره ۱2- - پاییز ۱3۷۶-- صفحه های ۱2۶ و 
۱2۷   ۵- مجموعه مستند »محراب انقلاب«- قسمت اول- شبکه قرآن سیما- ۱2 بهمن ۱38۴   ۶- جرقه ای 
که شاه را بر انداخت!- گزارشی درباره نقش آیت الله سیدمصطفی خمینی در نهضت انقلاب اسلامی- وب سایت 
خامنه ای دات آی آر- ۱39۶/۷/2۶   ۷- ســخنرانی حضرت آیت الله خامنه ای به مناسبت دومین سالگرد شهادت 

آیت الله سیدمصطفی خمینی ۱3۵۶/۷/30

اول آبان، سالگرد شهادت آیت الله سید مصطفی خمینی

رئیس جمهوری بــا تأکید بر اینکه 
نباید اجازه دهیم موج احتمالی جدید 
بیمــاری مانند موج پنجم کشــور را 
غافلگیــر کند، گفت: بایــد با تمهید 
اقدامــات و آمادگی های لازم از تکرار 
مشکلات کشور در مواجهه با موج پنجم 

کرونا جلوگیری کنیم.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی صبح شنبه 
در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با قدردانی 
از زحمات همه کســانی کــه به نحوی در 
موضوع مبارزه با بیماری کرونا نقش دارند، 
گفت: در مسیر مقابله با کرونا، مسئله اقناع 

افکار عمومی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
رئیس جمهــور افــزود: همه کســانی 
که تریبــون در اختیار دارند به ویژه رســانه 
ملی باید وضع موجود کشــور را به ویژه در 
مقایسه با کشورهای دیگر تشریح و عملکردها 
و کیفیت مقابله با این بیماری را تبیین کنند.

رئیســی گفت: همچنین ضرورت دارد 
بررســی های انجام شــده در زمینه تأثیر 
واکسیناسیون عمومی بر سلامتی و ابتلای 
احتمالــی افراد به شــکل دقیق برای افکار 
عمومی توضیح داده شــود تا کسانی که به 
هر دلیل تاکنون از تزریق واکسن خودداری 
کرده انــد، به انجام واکسیناســیون  ترغیب 

شوند.
رئیس جمهــور درباره تزریق دُز ســوم 
واکسن کرونا یا همان دُز یادآور گفت: دغدغه 

ما صیانت از ســلامت افراد است و در این 
زمینه شیوه نامه ها و توصیه های کارشناسان 

مبنای عمل خواهد بود.
رئیسی به لزوم تقویت زیرساخت ها برای 
مقابله موفق با موج احتمالی ششم بیماری 
کرونا  اشــاره کرد و گفت: امیدواریم با موج 
جدیــدی از بیماری مواجه نشــویم، اما در 
هر صورت باید آمادگی داشــته باشیم تا در 
برابر موج احتمالی بیماری مواجهه انفعالی 

نداشته باشیم.
رئیس جمهــور با تأکید بــر اینکه نباید 
اجازه دهیم مــوج احتمالی جدید بیماری 
ماننــد موج پنجم کشــور را غافلگیر کند، 
گفت: باید با تمهید اقدامات و آمادگی های 
لازم از تکرار مشــکلات کشور در مواجهه با 
موج پنجم کرونا جلوگیــری کنیم. وزارت 
بهداشت مکلف است وضع کشور را به دقت 

رصد کند و پیگیری های لازم را انجام دهد.
رئیســی گفت: عــلاوه بر رســانه ملی، 
بازگشایی دانشــگاه ها و مدارس نیز می تواند 
بستری مناسب برای آموزش عمومی و موثر در 
زمینه اقدامات پیشگیرانه در برابر کرونا باشد 
که باید از این فرصت به بهترین شکل بهره برد.

رئیس جمهــور بر ضرورت حمایت قوی 
از واکسن های ساخت داخل از سوی وزارت 
بهداشــت تأکید کرد و افزود: دلیل واردات 
گسترده واکسن در مقطع کنونی، ضرورت 
مقابله ســریع با گســترش بیماری است و 
اگر تولید داخل، نیاز کشــور به واکســن را 
تامین می کرد، واردات گســترده واکســن 

انجام نمی شد.
رئیســی به آغاز فعالیت ســامانه ملی 
سلامت به شــکل پایلوت هم  اشاره کرد و 
گفت: اجرای آزمایشــی این سامانه به دقت 

رصد شود تا بتوانیم پس از کاهش تعطیلی ها 
و محدودیت ها، با مدیریت هوشمند به شکل 
بهتر و موثرتری شیوع کرونا را مدیریت کنیم.

حضور رئیس جمهور 
در مراسم تجلیل از مدال آوران

 المپیک و پارالمپیک
آیت الله رئیسی رئیس جمهوری همچنین 
عصر دیروز یکشــنبه برای اعطای بازوبند 
پهلوانی در سالن ۱2 هزار نفری آزادی حضور 
پیدا کرد. در این مراســم که وزیر ورزش و 
جوانان، معاونین، قهرمانان، پیشکســوتان 
ورزشــی و رئیســان فدراســیون ها حضور 
داشــتند، پــاداش مــدال آوران المپیک و 

پارالمپیک نیز اهدا شد.
رئیس جمهور همچنین در این مراســم 
بازوبند پهلوانی سال ۱۴00 را بر بازوی »جابر 

صادق زاده« بست.

رئیسی:

اجازه ندهیم موج جدید کرونا کشور را غافلگیر کند


